
 

 
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Proroga incarichi di Direttore di Dipartimento. 

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F.  Ing. Luca Chinotti 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 
 

DECRETO n. 712  del 28/12/2021



 

_________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che, con D.G.R. n. X/6467 del 10.04.2017, è stato approvato il POAS di 
questa Agenzia, di cui si è preso atto con Decreto D.G. n. 234 del 21.04.2017; 
Dato atto che con Decreto D.G. n. 338 del 14.06.2021 sono stati prorogati fino al 
31.12.2021 gli incarichi di: 

- Direttore del Dipartimento Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine 
animale, al Dott. Antonio Vitali;  

- Direttore del Dipartimento Igiene e Prevenzione Sanitaria, al Dott. Giovanni 
Francesco Enea Marazza; 

- Direttore del Dipartimento PIPSS, all’Ing. Luca Chinotti;  

- Direttore del Dipartimento PAAPSS, al Dott. Luca Bassoli; 

- Direttore del Dipartimento Amministrativo, di Controllo e degli Affari Generali e 
Legali, alla Dott.ssa Lara Corini;  

Dato atto altresì che con il medesimo provvedimento è stato prorogato fino al 
31.12.2021, l’incarico di Direttore del Dipartimento Interaziendale (ATS Brescia e 
ASST Franciacorta) funzionale I.C.T. (Information & Communication Technology) e 
Tecnologie Biomedicali all’Ing. Ivan Campa, mantenendo le risorse e le modalità di 
funzionamento stabilite con il Decreto D.G. n. 392 del 20.07.2017; 

Dato atto altresì che con il succitato Decreto D.G. n. 338/2021 si è precisato che le 
funzioni di Direttore del Dipartimento Cure Primarie, in attesa della sua nomina, 
sarebbero state assolte dal Direttore Sociosanitario;  

Dato atto che la L.R. n. 22 del 14/12/2021 “Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della 
legge regionale 30 dicembre 2009 n. 33” ha apportato delle significative modifiche al 
sistema sociosanitario lombardo ed in particolare alle competenze attribuite alle ATS, 
prevedendo all’art. 36 – disposizioni finali e disciplina transitoria - il percorso da 
compiersi per attuare il nuovo assetto; 
Precisato pertanto che, nell’attuale contesto di emergenza sanitaria ad oggi 
prorogata al 31 marzo 2022, e di riforma del SSR, la proroga degli incarichi di cui 
all’oggetto, permanendo il rapporto fiduciario nei confronti dei precitati Dirigenti, è 
da ritenersi opportuna;  
Visti:  
- l’art. 17-bis “Dipartimenti” del D. Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della 

disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 
421”, e ss.mm.ii., il quale, oltre che sancire, al comma 1, che l'organizzazione 
dipartimentale è il modello ordinario di gestione operativa di tutte le attività delle 
Aziende sanitarie, prevede, al comma 2, che il Direttore di Dipartimento sia 
nominato dal Direttore Generale fra i dirigenti con incarico di direzione delle 
strutture complesse aggregate nel dipartimento, rimanendo titolare della struttura 
complessa cui è preposto;  

- il Regolamento dell’Agenzia in materia di incarichi dirigenziali, approvato con 
Decreto D.G. n. 435/2016, che, all’art. 18, stabilisce che gli incarichi di Direttore 
di Dipartimento sono conferiti dal Direttore Generale su base fiduciaria, decadono 
in caso di decadenza del Direttore Generale rimanendo, comunque, in carica fino 
alla nomina dei nuovi Direttori di Dipartimento;  

- l’art. 18, comma 1, par. I, del CCNL Area Sanità sottoscritto in data 19.12.2019, il 
quale stabilisce che l’incarico di Direttore di Dipartimento è conferibile 
esclusivamente ai direttori delle strutture complesse aggregate al dipartimento ed 
è remunerato con la maggiorazione di retribuzione prevista all’art. 91, comma 12; 

- l’art. 70, comma 1, lett. a), del CCNL Area Funzioni Locali sottoscritto in data 
17.12.2020, il quale stabilisce che l’incarico di Direttore di Dipartimento è 



 

_________________________________________________________________ 

 

conferibile esclusivamente ai direttori delle strutture complesse aggregate al 
dipartimento ed è remunerato con la maggiorazione di retribuzione prevista 
dall’art. 89 dello stesso CCNL; 

Ritenuto di prorogare fino al 30.06.2022 l’incarico di: 
- Direttore del Dipartimento Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine 

animale al Dott. Antonio Vitali; 
- Direttore del Dipartimento Igiene e Prevenzione Sanitaria al Dott. Giovanni 

Francesco Enea Marazza; 
- Direttore del Dipartimento PIPSS all’Ing. Luca Chinotti; 
- Direttore del Dipartimento Amministrativo, di Controllo e degli Affari Generali e 

Legali alla Dott.ssa Lara Corini; 
Considerato inoltre opportuno conferire dal 01.01.2022 al 30.06.2022 la Direzione 
del Dipartimento PAAPSS al Dott. Luca Bassoli, nominato Direttore della UOC Servizio 
Programmazione Acquisto Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie per effetto del 
Decreto D.G. n. 694/2021; 
Ritenuto di confermare in capo al Direttore Sociosanitario le funzioni di Direttore del 
Dipartimento Cure Primarie, fino a nuove determinazioni; 
Considerato altresì opportuno prorogare sino al 30.06.2022 l’incarico di Direttore del 
Dipartimento Interaziendale (ATS Brescia e ASST Franciacorta) funzionale I.C.T. 
(Information & Communication Technology) e Tecnologie Biomedicali all’Ing. Ivan 
Campa, come da nota di assenso di ASST Franciacorta (prot. n. 0130930/2021), 
mantenendo le risorse e le modalità di funzionamento stabilite con il Decreto D.G. n. 
392 del 20.07.2017; 
Ritenuto di corrispondere ai sopra indicati Dirigenti Sanitari la maggiorazione della 
retribuzione di posizione di cui all’art. 91, comma 12, del CCNL siglato in data 
19.12.2019 per l’Area Sanità, denominata indennità dipartimentale, nella misura 
mensile di € 1.381,49; 

Ritenuto di corrispondere ai sopra indicati Dirigenti P.T.A. la maggiorazione della 
retribuzione di posizione di cui all’art. 89 del CCNL siglato in data 17.12.2020 per 
l’Area Funzioni Locali, denominata indennità dipartimentale, nella misura mensile di € 
1.381,49; 

Vista la proposta del Direttore del Servizio Gestione Personale e Sviluppo 
Professionale, Dott. Bruno Galetti, qui anche Responsabile del procedimento che 
attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione in ordine alla regolarità contabile da parte della Dott.ssa Emma 
Lanzani, Responsabile della U.O. Flussi Finanziari, in sostituzione della Dott.ssa Lara 
Corini, Responsabile del Servizio Risorse Economico-Finanziarie; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario f.f., Ing. Luca Chinotti, e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di prorogare fino al 30.06.2022 l’incarico di: 
- Direttore del Dipartimento Veterinario e sicurezza degli alimenti di origine 

animale al Dott. Antonio Vitali; 
- Direttore del Dipartimento Igiene e Prevenzione Sanitaria al Dott. Giovanni 

Francesco Enea Marazza; 
- Direttore del Dipartimento PIPSS all’Ing. Luca Chinotti; 
- Direttore del Dipartimento Amministrativo, di Controllo e degli Affari Generali 

e Legali alla Dott.ssa Lara Corini; 
b) di conferire dal 01.01.2022 al 30.06.2022 la Direzione del Dipartimento PAAPSS 



 

_________________________________________________________________ 

 

al Dott. Luca Bassoli, nominato Direttore della UOC Servizio Programmazione 
Acquisto Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie per effetto del Decreto D.G. n. 
694/2021; 

c) di confermare in capo al Direttore Sociosanitario le funzioni di Direttore del 
Dipartimento Cure Primarie, fino a nuove determinazioni; 

d) di prorogare sino al 30.06.2022 l’incarico di Direttore del Dipartimento 
Interaziendale (ATS Brescia e ASST Franciacorta) funzionale I.C.T. (Information 
& Communication Technology) e Tecnologie Biomedicali all’Ing. Ivan Campa, 
come da nota di assenso di ASST Franciacorta (prot. n. 0130930/2021); 

e) di corrispondere ai sopra indicati Dirigenti la maggiorazione della retribuzione di 
posizione per entrambe le Aree Dirigenziali, denominata indennità 
dipartimentale, nella misura mensile di € 1.381,49; 

f) di dare atto che l’ASST Franciacorta si assumerà quota parte degli oneri relativi 
all’indennità dipartimentale dell’Ing. Ivan Campa, oltre al totale rimborso dei 
costi sostenuti dal medesimo e dai suoi collaboratori per l’attività svolta presso 
e/o a favore dell’ASST stessa, stimati in € 7.500,00 per il primo semestre 2022, 
secondo le modalità già definite con Decreto D.G. n. 392 del 20.07.2017; 

g) di precisare che i dirigenti incaricati dovranno sottoscrivere un addendum al 
contratto individuale a suo tempo sottoscritto, relativo all’incarico di Direttore del 
Dipartimento in oggetto; 

h) di procedere, a cura del Servizio Gestione Personale e Sviluppo Professionale, 
alla pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii. ed al PTPC vigente; 

i) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

j) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


